
Revisjon av studiekvalitetssystemet
MN-fakultetet har i dag et omfattende studiekvalitetssystem som genererer mange og 
store rapporter hvert år. Det er enighet om at dagens system fungerer dårlig og trenger en 
kraftig revisjon. Noen av problemene er:

• Systemet er omfattende og det produseres mange rapporter med svært mye 
informasjon.

• Mesteparten av informasjonen benyttes ikke til noe som helst og arkiveres direkte.
• Systemet har ført til en holdning av at det viktige er å få fyllt ut rapportene, ikke hva 

hensikten er.
• Systemet benyttes bare i beskjeden grad til forbedring av utdanning og undervisning. 

Dette er et generelt problem: Evaluering vurderer som regel det bestående og sier lite 
om hvordan systemet som evalueres kan forbedres.

En mulighet er å forsøke å justere og forenkle dagens system og derved få noe mer 
formålstjenlig. Arbeidsgruppen mener det er behov for en mer grunnleggende revisjon der 
vi tar utgangspunkt i hvilken rolle systemet skal ha og ut fra dette forsøker å utvikle et nytt 
evalueringssystem. Dette notatet er ment å gi noen overordnede tanker og prinsipper som 
bør ligge til grunn for et slikt evalueringssystem.

Hvorfor evalueringssystem?
Evalueringssystemet bør ha tre funksjoner:

1. Danne grunnlag for arbeid med forbedring og videreutvikling av utdanningen.
2. Fange opp elementer ved utdanningen som ikke fungerer.
3. Fremskaffe data omkring utdanning som våre oppdragsgivere etterspør.

Evalueringssystemets viktigste oppgave bør være som en spore og hjelp til å forbedre 
utdanningen. Hovedmålsettingen med dette notatet er derfor å reflektere over hvordan 
dette kan oppnås.

Det er vanskelig å tenke systematisk om evaluering av utdanning uten at vi er litt 
tydeligere på hva bestanddelene i utdanning er. Vi begynner derfor med å bygge opp en 
enkel utdanningsmodell.

En utdanningsmodell
Grunnmodell
En intuitiv modell av utdanning er at vi gir undervisning inn i et læringsmiljø, noe om gir 
læring for studentene som til slutt ender opp som gode kandidater:
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Dette er en skjematisk beskrivelse som åpenbart er en forenkling, men som kan være 
nyttig. Mer presist svarer de tre boksene til:

• Innsatsfaktorer. Med dette menes alt vi legger inn i utdanningen (undervisningen) i form 
av konkrete ressurser som forelesninger, gruppeundervisning, rom, web-sider, 
studieadministrasjon og lignende. Dette inkluderer også den mekaniske siden av ulike 
undervisningsmetoder, altså den upersonlige siden av pedagogikk.

• Læringsmiljø. Dette angir den relasjonelle siden av utdanningen, så som trygghet, 
tilhørighet, mulighet for kreativitet, trivsel etc.

• Kandidater som lykkes faglig og profesjonelt. Dette er det overordnede målet i 
fakultetets utdanningsstrategi, vi skal utdanne kandidater som lykkes faglig og 
profesjonelt etter studiene.

Pilene i modellen over antyder den tradisjonelle tankegangen der vi starter og har fokus på 
innsatsfaktorene (undervisningen). Mer eller mindre implisitt gir dette et læringsmiljø vi 
ikke vet så mye om. Resultatet er kandidater med en kompetanse vi av erfaring mener er 
ganske god. Vi håper altså at vår utdanning gir læring hos studentene og fører til ferdige 
kandidater som lykkes faglig og profesjonelt, i henhold til vår utdanningsstrategi.

Modellen over har sitt primære fokus på innsatsfaktorene, noe som gjør den 
konserverende fordi vi så lett begrenser tankene til justeringer av dagens innsatsfaktorer. 
Det blir dessuten litt tilfeldig hvilke justeringer vi gjør siden vi ikke har noen helhetlig 
forståelse av utdanningen. Ikke minst har vi tradisjonelt ikke hatt systematisk fokus på 
læringsmiljøet. 

Alternative modeller
Det grunnleggende problemet med modellen over er altså at fokus er på hva vi legger inn i 
utdanningen, og ikke på resultatet vi skal oppnå. En alternativ modell tar derfor 
utgangspunkt i sluttresultatet og definerer hvilke kunnskaper studentene skal ha ved endt 
utdanning. Basert på dette definerer vi innsatsfaktorer som vi tror vil lede til at studentene 
lærer det de skal:

En grunnleggende forutsetning for denne modellen er at vi definerer hva det vil si at våre 
kandidater skal lykkes faglig og profesjonelt, vi kommer tilbake til det under.

Denne modellen har en naturlig justering som bringer oss over i evalueringstankegangen: 
Vi kan måle om studentene lykkes faglig og profesjonelt og så justere innsatsfaktorene i 
forhold til dette.
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Endelig utdanningsmodell
Både fra samtaler med studentene og elementær psykologi vet vi at læringsmiljøet er 
avgjørende for studentenes prestasjoner. Vi bør derfor også definere hvilket læringsmiljø vi 
vil ha, måle om det faktiske miljøet er slik vi ønsker og så bruke dette til å justere 
innsatsfaktorene:

Dette er den endelige modellen vi vil bruke for å vurdere hvordan vi bør gjøre evaluering. 
Det er forøvrig viktig å påpeke at oppdelingen av utdanning i disse bestanddelene ikke er 
presis — det er kun et forsøk på å hjelpe oss selv til å ordne tankene. Constructive 
Alignment (Biggs & Tang [1]) er forøvrig basert på denne tankegangen.

Evaluering av program eller emner
I dette notatet skiller vi ikke evaluering av program og emner, vi diskuterer evaluering 
generelt. I praksis vil evaluering av emner og program være forskjellig: Man vil neppe ha 
arbeidsgiverundersøkelser for individuelle emner mens dette vil være en naturlig måte å 
evaluere et program på. Og en naturlig del av en evaluering av læringsmiljøet i et program 
er å evaluere læringsmiljøet i emnene som utgjør programmet.

Evaluering basert på modellen over
Det er lett å si at vi ønsker å gi en god utdanning. Diskusjonen over har gjort dette litt 
tydeligere: vi ønsker en utdanning som gjør at våre kandidater lykkes faglig og 
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profesjonelt. Modellen inneholder to ulike typer evalueringer for å sikre at vi er på vei mot 
dette målet:

Evaluering 1. Vi må vurdere om våre kandidater lykkes faglig og profesjonelt. 

Evaluering 2. Vi må vurdere om læringsmiljøet er godt.

I utgangspunktet burde det ikke være nødvendig å evaluere læringsmiljøet —hovedfokus 
er å utdanne kandidater som lykkes faglig og profesjonelt. Men det er allikevel minst tre 
viktige grunner til også å ha fokus på læringsmiljøet:

1. Med et godt læringsmiljø vil det være langt flere studenter som kommer gjennom 
studiene og oppnår ønskede kvalifikasjoner

2. Den profesjonelle kompetansen opparbeides til dels gjennom elementer som utgjøres 
av læringsmiljøet, og ikke av innsatsfaktorene. Som eksempel kan vi nevne bevissthet 
om egne ressurser og evne til samarbeid.

3. Med et godt læringsmiljø bør studentene oppnå høyere kompetanse både faglig og 
profesjonelt.

Utdanningstvikling basert på evaluering
Det er slett ikke opplagt hvordan evaluering eller måling av enkelte sider av utdanningen 
kan utnyttes til forbedringer. Hvis studentene for eksempel rapporterer at en obligatorisk 
oppgave er for vanskelig, hva bør vi da gjøre? Gjøre oppgavene enklere? Forbedre 
undervisningen? Forbedre læringsmiljøet?
Følgende er viktige momenter å huske på når vi skal planlegge evaluering og avgjøre 
hvilke størrelser som skal måles/vurderes:

• Vet vi hva en god og en dårlig utdanning er?
• Vil resultatet av en konkret måling si noe om kvaliteten på utdanningen?
• Kan resultatet av målingen oversettes til forbedrende tiltak?

Over har vi sagt at en utdanning er god om vi har et godt studiemiljø og våre kandidater 
lykkes faglig og profesjonelt. For å klargjøre dette må vi presisere hva faglig og 
profesjonell kompetanse er, og hva vi legger i læringsmiljø.

Hva er faglig kompetanse?
Når vi skal spesifisere fagkompetanse er den enkleste tilnærmingen å liste opp 
enkeltelementene i kompetansen. De fleste er imidlertid enige om at fagkompetanse utgjør 
mer enn dette, for eksempel:

• Teori
• Ferdigheter
• Bruk av verktøy
• Problemløsing og anvendelser
• Kunnskap om hvordan de ulike elementene over tilsammen utgjør en helhet



Hva er profesjonell kompetanse?
Profesjonell kompetanse er nødvendigvis noe annet enn faglig kompetanse, altså 
arbeidslivskompetanse utenom fagkompetanse. Hva dette skal innbefatte er ikke opplagt. 
Noen antydninger kan vi finne i [3]. Dette er en rapport som er utarbeidet på oppdrag fra 
Universitetet i Bergen gjennom innhenting av data fra over 600 relevante arbeidsgivere. 
Øverst på side 107 finner vi følgende tabell:

Vi ser at det som vurderes som den viktigste kompetansen er en blanding av overordnet 
fagkunnskap og personlige egenskaper. Dette er for en stor del kompetanse som ikke 
vektlegges eksplisitt i utdanningene våre, men som vi håper studentene opparbeider seg 
gjennom arbeidet med fagene.

Hva er læringsmiljø?
I Stortingsmelding 22 (2010–2011), Motivasjon – Mestring – Muligheter  om utdanning på 
ungdomstrinnet defineres læringsmiljø som

… de samlede kulturelle, relasjonelle og fysiske forhold på skolen som har betydning for 
elevenes læring, helse og trivsel.

Et godt læringsmiljø er avgjørende for læring i skolen, og det er ingen grunn til at ikke det 
samme skal være tilfelle på universitetet. I den samme stortingsmeldingen beskrives 
følgende faktorer som viktige for læringsmiljøet:

– Positive relasjoner mellom elev og lærer
– Positive relasjoner og kultur for læring blant elevene
– Lærerens evne til å lede klasser og undervisningsforløp
– Godt samarbeid mellom skole og hjem
– God ledelse, organisasjon og kultur for læring på skolen

På universitetet har vi lett for å fokusere på fysiske forhold som egnede rom, tilgang på 
PC’er og lignende når vi snakker om læringsmiljø. Men sitatene over, samtaler med 

Figur 5.8: Ulike kvalifikasjoners viktighet for ansettelse – alle arbeidsgivere, 
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Figur 5.9 viser at de vurderinger som blir gjort ved ansettelser av høyere utdannet 

arbeidskraft ikke varierer så mye mellom offentlig og privat sektor, om vi ser bort fra at 

de offentlige arbeidsgiverne har en tendens til å vektlegge mer eller mindre alle 

kvalifikasjoner noe tyngre enn private arbeidsgivere. Av 11 egenskaper er det kun evne 

til å arbeide under press og analytiske ferdigheter som er mer vektlagt i privat sektor. De 

største avvikene mellom sektorene finner vi i vurderingen av viktigheten til faglig og 

teoretisk kunnskap og formidlingsevne som blir sterkere vektlagt blant offentlige 

arbeidsgivere enn av private.  

Figur 5.9: Ulike kvalifikasjoners viktighet for ansettelse, etter sektor (gjennomsnitt på 

skala fra 1 til 5) 
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studentene og elementær psykologi forteller oss at relasjoner er minst like viktige. I en 
måling av kvaliteten på læringsmiljøet kommer vi derfor ikke utenom det å vurdere hvor 
gode relasjoner studentene har til medstudenter, lærere og administrasjon. Og all 
tilbakemelding fra studentene er entydig på at det aller viktigste for studentene er gode 
relasjoner til medstudenter — det å tilhøre en inkluderende gruppe av studenter som kan 
gi sosial tilhørighet og hjelp til faglig utvikling. 

Personlig utvikling, læringsmiljø og profesjonell 
kompetanse
Det har i mange år vært et krav at ansatte ved UiO må tilegne seg formell, pedagogisk 
basiskompetanse. Samtidig vet vi at noen er gode lærere uten noen form for pedagogisk 
opplæring, mens andre som har fagutdanning i pedagogikk ikke alltid briljerer som lærere. 
Dette har sammenheng med at det å være en god lærer har vel så mye med bevissthet 
om egne ressurser, varhet for andres behov og evne til tydelig kommunikasjon som 
kunnskap om pedagogiske prinsipper og teknikker.

Det vi har kalt profesjonell kompetanse har mange likhetstrekk med pedagogiske 
ferdigheter. En kan tilegne seg en del slik kompetanse gjennom kurs, men det dreier seg 
egentlig om bevissthet om egne ressurser og hvordan en samhandler med andre. 

Om vi klarer å etablere et trygt studiemiljø som tilrettelegger for at studentene kan 
bevisstgjøres om egne ressurser og hvordan de best kan samhandle med andre i arbeid 
med fag vil det automatisk gi mye av den profesjonelle kompetansen som er beskrevet 
over.

I følge elementær psykologi (se [2]) lever vi alle i spenningen mellom det å søke trygghet, 
det vante, og det å søke det uutforskede — strekke oss mot vekst:

PersonTrygghet Vekst

Redusere 
motivasjonen

Redusere 
farene

Øke 
motivasjonen

Øke
farene

Behovet for trygghet er et mer grunnleggende behov enn ønsket om vekst. Men når 
tilstrekkelig trygghet er etablert melder ønsket om utvikling og vekst seg. Ved både å sørge 
for trygghet og inspirasjon/motivasjon kan vi gjøre vekst og læring attraktivt, studentene 
beveger seg mot høyre i figuren. Dette gjelder både i forhold til personlig utvikling og faglig 
og profesjonell utvikling. Vår mest grunnleggende oppgave er derfor å etablere et 
læringsmiljø som i vid forstand oppleves trygt av studentene og dernest sørge for 
motivasjon og inspirasjon for å oppmuntre til faglig og profesjonell utvikling.



Ønsket kompetanse og ønsket læringsmiljø
Om vi skal bruke evaluering som et hjelpemiddel til å forbedre utdanningen slik som 
skissert over, må vi jevnlig måle både studentenes faglige og profesjonelle kompetanse og 
kvaliteten på læringsmiljøet. En forutsetning for å kunne gjøre dette er:

Uansett hva og hvordan vi måler må vi først definere hva som er ønsket faglig og 
profesjonell kompetanse og hva som skal karakterisere ønsket læringsmiljø.

Dette er et svært kritisk punkt, for så snart vi har definert målene har de lett for å bli 
liggende fast og bli betraktet som absolutte. I praksis må vi ha en pragmatisk holdning og 
stadig vurdere justeringer av målene.

En slik beskrivelse av ønsket kompetanse og ønsket læringsmiljø har klare likheter med 
læringsutbyttebeskrivelsene som nylig er utarbeidet i forbindelse med kvalifikasjons-
rammeverket. Kvalifikasjonsrammeverket bidrar i seg selv med gode tips til beskrivelse av 
ønsket kompetanse, men det bidrar i liten grad til beskrivelse av ønsket læringsmiljø. 

Individuell kvalitet og studiekvalitet
Vår primære målsetting er å vurdere kvaliteten på våre studietilbud. Dette kan stort sett 
bare gjøres ved å forsøke å innhente informasjon om våre kandidater og så summere 
denne informasjonen på en passende måte. Ved hjelp av kvalitative målinger (intervjuer) 
kan det også være mulig å få kunnskap om kompetanse og læringsmiljø direkte. For 
eksempel kan enkelte arbeidsgivere ansette mange av våre kandidater, og det er da 
mulighet for at disse direkte kan gi innspill om kvaliteten på våre utdanninger i forhold til 
kompetanse og læringsmiljø. På samme måte kan sentrale kontaktpunkter 
(studieveiledere, ForVei-teamet) mot studentene gi kvalifiserte vurderinger av 
læringsmiljøet.

Kunnskapsnivå eller grad av oppnåelse av læringsmål
Vi har lett for å tenke på kvaliteten på den faglige kompetansen som ekvivalent med 
eksamenskarakterene. Det er imidlertid viktig å huske på at i vår utdanningsmodell måles 
kvaliteten ved grad av oppnåelse av læringsmål.

Er læringsmålene gode?
Når kvaliteten måles ved grad av oppnåelse av læringsmål er det avgjørende viktig at 
læringsmålene er oppdaterte og gode. Læringsmål kan utarbeides med ulike 
utgangspunkt:

• En tradisjonell, faglig fokusert utdanning.
• Den arbeidshverdagen kandidatene møter.
• Kandidatene skal forberedes for livslang læring.
• Faglig snever utdanning.
• Faglig bred utdanning.
• …

Dette understreker at en grunnleggende forutsetning for å bruke et evalueringssystem til 
forbedring av utdanningen er at vi har klare mål både for den faglige og profesjonelle 
kompetansen, og for læringsmiljøet. Dette tar vi nå for gitt og fokuserer på hvordan vi kan 
evaluere hvor godt målene er nådd.



Hvordan evaluere kompetanse og læringsmiljø?
Når ønsket kompetanse og læringsmiljø er beskrevet er neste steg å evaluere i hvilken 
grad utdanningen vår lever opp til målene som er satt. 

Hvordan måler vi kvaliteten på den faglige kompetansen?
Det er minst to grunnleggende forskjellige måter å måle denne kompetansen på:

1. Ved måling av studentenes kunnskap (en form for eksamen).
2. Ved tilbakemelding fra arbeidsgivere.

Eksamen har lange tradisjoner, men det er viktig å huske på at eksamen som regel ikke 
måler den totale faglige kompetansen. Det er lett å måle detaljkunnskap, men langt 
vanskeligere å måle mer overordnet og helhetlig kunnskap. Når vi bruker begrepet 
eksamen tenker vi vanligvis på vurdering av studentenes kunnskaper som en 
tilbakemelding til dem. Det vi er ute etter her er måling av studentenes grad av 
måloppnåelse med tanke på forbedring av utdanningen.

Hvordan måler vi kvaliteten på den profesjonelle kompetansen?
Denne typen kompetanse er vanskelig å måle mekanisk fordi den som regel er knyttet opp 
mot personlige egenskaper. En mulighet er vurdering gjennom muntlige og skriftlige 
presentasjoner, deltagelse i gruppearbeid etc. Og som for faglig kompetanse kan vi 
vurdere grad av måloppnåelse gjennom tilbakemeldinger fra arbeidsgivere.

Hvordan måler vi kvaliteten på læringsmiljøet?
Det er viktig at kvalitet på læringsmiljøet for en stor del må være studentenes opplevde 
kvalitet. Dette bør kunne gjøres på to måter:

• Kvalitativt gjennom samtaler med studentene, både uformelt og mer formelt som for 
eksempel ForVei.

• Kvantitativt gjennom spørreundersøkelser.

For begge typer måling, særlig kvantitativ måling, er det viktig å sikre god deltagelse. Dette 
kan for eksempel gjøres ved at et gode holdes tilbake inntil studenten har gitt respons på 
målingen (spørreundersøkelsen).

Til slutt
Det må understrekes at vurdering av kvaliteten i utdanning er krevende og omfattende, og 
som nevnt innledningsvis er dette notatet bare ment å gi noen overordnede vurderinger for 
hvordan dette kan gjøres. Midt i arbeidet med hva som skal vuderes og hvordan  bør vi 
spesielt huske på:

• For stort fokus blant studentene på måling og evaluering er negativt — det tar fokus bort 
fra læring og studentene overser våre henvendelser.

• For at en evaluering skal ha mening må vi ha en mening om retningen vi ønsker å 
bevege oss i. Med andre ord må vi vite noe om hva vi anser som godt og dårlig. 

• Når vi setter opp mål og styrer mot disse målene er det avgjørende viktig at målene er 
riktige. Det fins ingen klar fasit for utdanningskvalitet og dermed må vi stadig ha et kritisk 
øye på våre mål. Vi styrer altså mot et bevegelig mål!
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Vedlegg
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KunnskapKunnskapKunnskap
Bachelor Master PhD

Kandidaten... Kandidaten... Kandidaten...
- har bred kunnskap om sentrale 
temaer, teorier, problemstillinger, 
prosesser, verktøy og metoder 
innenfor fagområdet

- har avansert kunnskap innenfor 
fagområdet og spesialisert innsikt i 
et avgrenset område

- er i kunnskapsfronten innenfor sitt 
fagområde og behersker 
fagområdets vitenskapsteori og/
eller kunstneriske problemstillinger 
og metoder

 
- kjenner til forsknings- og 
utviklingsarbeid innenfor 
fagområdet

 

- har inngående kunnskap om 
fagområdets vitenskapelige eller 
kunstfaglige teori og metoder

- kan vurdere hensiktsmessigheten 
og anvendelsen av ulike metoder 
og prosesser i forskning og faglige 
og/eller kunstneriske 
utviklingsprosjekter

- kan oppdatere sin kunnskap 
innenfor fagområdet

- kan anvende kunnskap på nye 
områder innenfor fagområdet

- kan bidra til utvikling av ny 
kunnskap, nye teorier, metoder, 
fortolkninger og 
dokumentasjonsformer innenfor 
fagområdet

   
- har kunnskap om fagområdets 
historie, tradisjoner, egenart og 
plass i samfunnet

- kan analysere faglige 
problemstillinger med 
utgangspunkt i fagområdets 
historie, tradisjoner, egenart og 
plass i samfunnet.

FerdigheterFerdigheterFerdigheter
Kandidaten... Kandidaten... Kandidaten...
- kan anvende faglig kunnskap og 
relevante resultater fra forsknings- 
og utviklingsarbeid på praktiske og 
teoretiske problemstillinger og 
treffe begrunnede valg

- kan analysere eksisterende 
teorier, metoder og fortolkninger 
innenfor fagområdet og arbeide 
selvstendig med praktisk og 
teoretisk problemløsning

- kan formulere problemstillinger 
for, planlegge og gjennomføre 
forskning og faglig og/eller 
kunstnerisk utviklingsarbeid

- kan reflektere over egen faglig 
utøvelse og justere denne under 
veiledning

- kan bruke relevante metoder for 
forskning og faglig og/eller 
kunstnerisk utviklings-

- kan drive forskning og faglig og/
eller kunstnerisk utviklingsarbeid 
på høyt

- kan finne, vurdere og henvise til 
informasjon og fagstoff og 
framstille dette slik at det belyser 
en problemstilling

- kan analysere og forholde seg 
kritisk til ulike informasjonskilder og 
anvende disse til å strukturere og 
formulere faglige resonnementer

- kan håndtere komplekse faglige 
spørsmål og utfordre etablert 
kunnskap og praksis på 
fagområdet

- kan beherske relevante faglige 
verktøy, teknikker og 
uttrykksformer

- kan gjennomføre et selvstendig, 
avgrenset forsknings- eller 
utviklingsprosjekt under veiledning 
og i tråd med gjeldende 
forskningsetiske normer

Generell kompetanseGenerell kompetanseGenerell kompetanse
Kandidaten... Kandidaten... Kandidaten...



Det europeiske kvalifikasjonsrammeverketDet europeiske kvalifikasjonsrammeverketDet europeiske kvalifikasjonsrammeverket
- har innsikt i relevante fag- og 
yrkesetiske problemstillinger
 

- kan analysere relevante fag-, 
yrkes- og forskningsetiske 
problemstillinger

- kan identifisere nye relevante 
etiske problemstillinger og utøve 
sin forskning med faglig integritet

- kan planlegge og gjennomføre 
varierte arbeidsoppgaver og 
prosjekter som strekker seg over 
tid, alene og som deltaker i en 
gruppe, og i tråd med etiske krav 
og retningslinjer

- kan anvende sine kunnskaper og 
ferdigheter på nye områder for å 
gjennomføre avanserte 
arbeidsoppgaver og prosjekter

- kan styre komplekse tverrfaglige 
arbeidsoppgaver og prosjekter

 
- kan formidle sentralt fagstoff som 
teorier, problemstillinger og 
løsninger både skriftlig, muntlig og 
gjennom andre relevante 
utrykksformer
 

- kan formidle omfattende 
selvstendig arbeid og behersker 
fagområdets uttrykksformer

- kan formidle forsknings- og 
utviklingsarbeid gjennom 
anerkjente nasjonale og 
internasjonale kanaler

- kan utveksle synspunkter og 
erfaringer med andre med 
bakgrunn innenfor fagområdet og 
gjennom dette bidra til utvikling av 
god praksis

- kan kommunisere om faglige 
problemstillinger, analyser og 
konklusjoner innenfor fagområdet, 
både med spesialister og til 
allmennheten

- kan delta i debatter innenfor 
fagområdet i internasjonale fora
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